CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

 PARECER E REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 130/2024

De  iniciativa  do  Chefe  do  Executivo  Municipal,  o  projeto  epigrafado
“Acresce dispositivo à Lei Municipal n.º  4.904, de 07 de junho de 2024 – que autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, com garantia da União e
dá outras providências.”

Submetido à deliberação do Plenário, foi o projeto aprovado nas discussões e
votações regimentais, sem emenda.

Assim sendo, opinamos por se dar à proposição a seguinte redação final, que
está de acordo com o aprovado.

PROJETO DE LEI N.º 130/2024.

“Acresce  dispositivo  à  Lei  Municipal  n.º
4.904, de 07 de junho de 2024 – que autoriza
o  Poder  Executivo  a  contratar  operação  de
crédito com a Caixa Econômica Federal, com
garantia da União e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprovou:

Art. 1º  O art. 2º da Lei Municipal n.º 4.904, de 07 de junho de 2024 – que
“Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, com
garantia da União e dá outras providências.”, passa a viger acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 2º.  (...)

“Parágrafo único.  A contragarantia, ora vinculada à União, exclusivamente
aquela caracterizada pelo Fundo de Participação dos Municípios será oferecida, também, à Instituição
financeira credora em caráter complementar para a cobertura das obrigações, principais e acessórias
não  cobertas  pela  União  nos  termos  do  contrato  de  garantia  a  ser  celebrado  em decorrência  da
operação de crédito objeto desta Lei.”

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 1º de julho de 2024.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Nivaldo Antônio da Silva                                          Maria Cecília Ferramenta Delfino
PRESIDENTE                                        VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira
RELATOR

Adiel O

Cecília F

Autenticação eletrônica 2/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 01 jul 2024 às 17:42
Identificador: 71d84ba057300947cce3a357303d0f9fb7df44f5b92f8af86

Página de assinaturas

Adiel O
Adiel Oliveira Nivaldo Silva

459.433.466-00 975.944.236-15
Signatário Signatário

Cecília F
Cecília Ferramenta Secretaria Geral

445.162.826-15 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

01 jul 2024
15:33:44

Assessoria Técnica  criou este documento. ( Email: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br )

01 jul 2024
16:36:02

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.99.137 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

01 jul 2024
17:27:19

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 152.255.99.248 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

01 jul 2024
17:35:12

Cecília Ferramenta  (Email: ver.cecilia@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 445.162.826-15) visualizou este
documento por meio do IP 177.128.83.201 localizado em Governador Valadares - Minas Gerais - Brazil

01 jul 2024
17:35:14

Cecília Ferramenta  (Email: ver.cecilia@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 445.162.826-15) assinou este
documento por meio do IP 177.128.83.201 localizado em Governador Valadares - Minas Gerais - Brazil

01 jul 2024
17:26:18

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.107.4 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

01 jul 2024
17:26:20

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) assinou este
documento por meio do IP 152.255.107.4 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

01 jul 2024
17:42:12

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 4fc3b658f759acc9dd11a207dd7662cae8cd2a2660de9be598942e68999d32ed

https://valida.ae/71d84ba057300947cce3a357303d0f9fb7df44f5b92f8af86

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/71d84ba057300947cce3a357303d0f9fb7df44f5b92f8af86
https://valida.ae/71d84ba057300947cce3a357303d0f9fb7df44f5b92f8af86

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 01 jul 2024 às 17:42
Identificador: 71d84ba057300947cce3a357303d0f9fb7df44f5b92f8af86

01 jul 2024
17:42:14

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 4fc3b658f759acc9dd11a207dd7662cae8cd2a2660de9be598942e68999d32ed

https://valida.ae/71d84ba057300947cce3a357303d0f9fb7df44f5b92f8af86

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/71d84ba057300947cce3a357303d0f9fb7df44f5b92f8af86
https://valida.ae/71d84ba057300947cce3a357303d0f9fb7df44f5b92f8af86